- attualizzazione, alla data di valutazione, di ciascun pagamento probabilizzato.

   Relazione Finanziaria Semestrale 2017

 26

Si riportano di seguito le basi demografiche utilizzate dall’attuario per la valutazione del fondo per benefici ai
dipendenti:

- decesso: tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso;
- pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

Per la capogruppo IRCE S.p.A. sono state assunte le seguenti basi tecniche economiche:

 30/06/2017 31/12/2016

Tasso annuo di attualizzazione 1,08% 0,86%

Tasso annuo d’inflazione 1,50% 1,50%

Tasso annuo d’incremento TFR 2,625% 2,625%

Per il tasso di attualizzazione  è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporate AA con duration 7-10
rilevato alla data della valutazione.

Il tasso annuo di incremento del TFR è pari al 75% dell’inflazione più 1,5 punti percentuali.

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal principio IAS 19

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE S.p.A:

€/000 Variazione DBO 30/06/2017
Tasso di inflazione + 0,25%   4.493
Tasso di inflazione – 0,25%   4.371
Tasso di attualizzazione + 0,25%   4.335
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.532
Tasso di turnover + 1%   4.404
Tasso di turnover -1%   4.463

Service cost:  0,00
Duration del piano: 9,5

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di ISOMET AG:

€/000 Variazione DBO 30/06/2017
Tasso di inflazione - 0,25%   1.379
Tasso di inflazione + 0,25%   1.332
Tasso di attualizzazione -0,25%   1.151
Tasso di attualizzazione + 0,25%   1.544
Tasso di turnover -0,25%   1.417
Tasso di turnover +0,25%   1.290

Service cost con tasso di attualizzazione +0,25% : €/000 188
Service cost  con tasso di turnover +0,25% : €/000 207

Duration del piano: 17,9.

   Relazione Finanziaria Semestrale 2017

 27

16. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie correnti sono dettagliate come segue:

€/000 30/06/2017  31/12/2016

- Debiti verso banche 50.057  30.133

- Mark to Market operazioni a termine su USD 5  -

Totale 50.062  30.133

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo è la
seguente:

€/000 30/06/2017  31/12/2016

Disponibilità liquide 7.001  7.776

Altre attività finanziarie correnti 77  79*

Liquidità 7.078  7.855

Passività finanziarie correnti (50.062)  (30.133)

Indebitamento finanziario corrente netto (42.984)  (22.278)

Passività finanziarie non correnti (11.464)  (13.968)

Indebitamento finanziario non corrente (11.464)  (13.968)

Indebitamento finanziario netto (54.448)  (36.246)

* Tali voci si discostano dalle corrispondenti voci della situazione patrimoniale in ragione della non inclusione
della valutazione al fair value dei contratti a termine di rame.

17. DEBITI COMMERCIALI

I debiti commerciali sono normalmente tutti scadenti nei successivi 12 mesi.
Al 30 giugno 2017 ammontano ad €/000 23.895, contro €/000 24.992 al 31 dicembre 2016.

18. DEBITI TRIBUTARI

Riportiamo il dettaglio della voce in oggetto:

€/000 30/06/2017  31/12/2016

- Debiti per IVA 1.714  743

- Debiti per imposte sul reddito 1.443  96

- Debiti per IRPEF dipendenti 352  357